temporibus, non nostris solum hominibus, sed veteribus etiam negotium magnum fecit,¹⁾ quorum qui copiosissime de anulis scripsit, Plinius, vera cum falsis, certa cum coniecturis miscens, rem obscuravit magis, quam explicit.²⁾ Haec tamen, si recte supra disserui, pro exploratis haberi posse puto: Antiquis temporibus inter patriciorum,³⁾ post inter nobilium insignia erat anulus aureus, eumque a. 305 a. Chr. nondum aut omnes senatores aut equites habuisse annalium veterum consentiens traditio est.⁴⁾

¹⁾ V. Kirchmann de anulis c. 15, 16. Brissonii opp. min. ed. Trekell. p. 198. Lipsii Electa 2, 8. Non vidi Fr. Cortii syntagma de anulis. I. I. Haller de insignib. ordin. equestr. veterum Roman. Altdorf 1715. P. Burmanni diss. de iure anulorum aureorum. Fr. ad Rh. 1734.

²⁾ H. N. 33, 6—9. Coniectura utitur c. 6 §. 20. Pro-miscui autem usus (vestigium exstat) secundo Punico bello; neque enim aliter potuissent trimedia illa anulorum Carthaginem ab Hannibale mitti. Cui conjectura non multum tribuendum esse, dixi p. 47. C. 7 §. 29 pergit: Sed anuli plane medium ordinem tertiumque plebi et patribus inseruere; quod antea militares equi nomen dederant, hoc nunc pecuniae [iudices] (Lips. de mil. Rom. 1, 5 voluit indices, ut est in Cod. Bamb. Credo glossema esse, e sequentibus hic adscriptum) tribunt. Nec pridem id factum. Divo Augusto decurias ordinante maior pars iudicium in ferreō anulo fuit, iisque non equites, sed iudices vocabantur. Equitum nomen subsistebat in turmis equitum. Ex tribus rebus, quae hoc loco continentur, prima aperte falsa est; alteram certo sine dubio auctore tradit, quem tamen non recte intellexit: tertiam conjectura addidit. Quod ad primam, non dico de voce iudices, quam librarii addidere: nam et constat Plinii tempore, qui censum equestrem haberent, equites appellatos esse, et hoc Plinius ipse vult, cum iudicium appellationem §. 34 ad Gracchorum tempora, non ad sua referat, et idem denique orationis conformatio docet: sed illud falsum est, non pridem, et post Augustum et anulum et nomen equestre ad eos pervenisse, qui censum equestrem haberent, quam sexcentis Ciceronis locis legibusque omnibus iudicariiis demonstrari possit, publicanos, qui equum p. non haberent, tamen equites dictos esse. Notavit hunc errorrem etiam Madv. de tribb. aer. p. 12, n. 18, abeptumque esse Plinium hic, ut saepissime, studio veteris simplicitatis laudandae, sui temporis arrogantiae reprehendendae, animadverit. Tamen in ea re a Madvigio dissentio, quod mihi videtur in h. l. aliiquid veri latere, Pliniique error non tam ad rem, quam ad tempus pertinere. Quam ob rem ita hoc loco usus sum p. 25. Neque enim Semproniae legi multum trüberim, ex qua „communi antiquitat consensu“, ut ait Madvigi, „iudicasse equites narrantur“. Nam legis verba non extant: fierique potuit, ut auctores huius rei id nomen in eos transferrent, qui in ipsa lege ita tantum significarentur, ut censum equestrem, quamvis non es-

sent equites, habere dicerentur. Eaque sententia cum iis, quae de equitum historia supra disputavi, optime convenit. Quod ad rem secundam: is scriptor, quem Plinius secutus est, intellexit sine dubio eos iudices, quos ex centurionibus, Alaudis, ceterisque huiusmodi hominibus legerat Antonius, qui cum et ut omnes milites in anulo ferreo essent, neque censum equestrem haberent, inter equites non potuerunt numerari. Itaque haec de prima, quam instituit post longam intercapidinem Augustus, lectione iudicium intelligenda erant. (Suet. Oct. 29) Nam postea fieri non potuit, quin seunda et tercia (v. p. 50, n. 93) decuria iudicium equestre nomen anulumque sumerent, quum et censi inter equites essent, et quarta multis minoris census decuria (Suet. Oct. 32) eodem iudicium nomine contineretur. Quod tertio loco dicit de turmis equitum, id paulo post c. 8 §. 34 ad Gracchorum aetatem rectius refert. Iudicium autem appellatione separari eum ordinem primi omnium instituere Gracchi, discordi popularitate in contumeliam senatus; mox ea debellata, auctoritas nominis vario seditionum eventu circa publicanos substituit, et aliquamdiu tertiae vires publicani fuere. Hactenus recte, sed iam conjectura facta e Ciceronis locis addit: Marcus Cicero demum stabiliter equestre nomen in consulatu suo, Catilinanis rebus, ex eo se ordine profectum esse celebrans, eiusque vires peculiari popularitate quaerens. Ab illo tempore plane hoc tertium corpus in republica factum est, coepitque adiici senatu populoque Romano et equester ordo. Qua de caussa et nunc post populum scribitur, quia novissime coepitus est adiici. De quo loco dixi p. 45, not. 54. p. 26, not. 27. Denique c. 7 §. 31, ut iam Madvigiis de tribb. aer. p. 17 n. 26 animadvertis, „suo more declamatorie neque res neque nomina neque tempora distinguens, nonnulla de iudicibus congregavit, hoc quoque narrans, decurias pluribus discretas fuisse nominibus, tribunorum aeris et selectorum et iudicium“, quum decuriae omnes essent iudicium selectorum, in earum una autem tribumi.

³⁾ v. p. 6.

⁴⁾ v. p. 17. Liv. 9, 7. (Post Caudinam cladem) tabernae circa forum clausae, iustumque in foro sua sponte coepit, priusquam indictum, lati clavi, anuli aurei positi. cf. Liv. 26, 36. Flor. 2, 6.

Bello Punico secundo hoc insigni usos fuisse equites equo publico, e Livii quodam loco conieci:⁵⁾ ab his non multo post Gracchos, usurpatibus paullatim insignia dignitatis equestris iudicibus,⁶⁾ et nomen et anulus ad omnes eos pervenit, qui censi essent in numero equitum.⁷⁾ Ab hoc tempore formula illa donare anulo aureo, i. e. censu equestri, usu recepta est, cuius vim copiose explicat Cicero,⁸⁾ exempla infra complura afferentur. Cum anulo equestris dignitas,⁹⁾ sedesque in XIV coniuncta: censu amissio etiam anulus deponebatur.¹⁰⁾

2. Quemadmodum autem Romana civitas, principio cum coloniis municipiisque, mox cum Italia universa communicata, postremo magno provincialium numero data est, sic equester ordo, qui initio continebatur urbe, per orbem terrarum totum propagabatur. Nam alii deductis coloniis agros acceperant,¹¹⁾ in quibus etiam equites equo publico erant,¹²⁾ alii in provinciis municipiis negotiorum caussa vivebant,¹³⁾ alii ipsi nati

⁵⁾ v. p. 17.

⁶⁾ Ab initio enim his carebant. V. p. 13. 25.

⁷⁾ Non obstat huic sententiae Plinius I. l. 6 §. 21: Ne tum quidem (belli socialis tempore) omnes senatores habuerunt, (anulum) utpote cum memoria avorum multi Praetura quoque functi in ferreo consenserint, sicut Calpurnium et Manilium, qui legatus Caii Marii fuerat Iugurthino bello, Fenestella tradit, et multi L. Fufidium illum, ad quem Scaurus de vita sua scripsit; in Quintiorum vero familia aurum ne feminas quidem habere mos fuerit. Nam et rara sunt exempla, et propter id ipsum, quod a consuetudine recedunt, notantur, et suas quaque caussas habere videntur. Ut de Quintiis tradit ipse Plinius; adiicere Marii exemplum potuisset, quod alio loco commemorat, qui non ante tertium consulatum anulum aureum sumpsit, non sine certo consilio.

⁸⁾ Vid. III, c. 2. p. 59. Cie. Ver. 3, 80, 185. „Saepe nostri imperatores, superatis hostibus, optimo re publica gesta, scribas suos anulis aureis in concione donaverunt; tu vero quibus rebus gestis, quo hoste superato, concionem donandi caussa advocare conatus es? — 187. Anulo aureo scriba est donatus, et ad eam donationem concio est advocata. Quod erat os tuum, quem videbas in concione eos homines, quorum ex bonis anulus aureus donabatur, qui ipsi annos aureos posuerant, liberisque suis detraxerant, ut esset, unde scriba tuus hoc tum munus ac beneficium tueretur? Quae porro praefatio tuae donationis fuit? Illa scilicet vetus atque imperatoria? Quando tu quidem te praetore illa facta est. — Ita eundem anulum ab alio datum, testem virtutis duceremus: abs te donatum, comitem pecuniae iudicamus“. cf. 2, 1. extr. 2, 2, II. 2, 3, 76. Sueton. Caes. 33. „Existimatur etiam equestris census pollicitus singulis: quod accidit opinione falsa. Nam, quem in alloquendo exhortandoque saepius

digitorum laevae manus ostentans affirmaret, se ad satisfaciendum omnibus, per quos dignitatem suam defensurus esset, anulum quoque aequo animo detracturum sibi: extrema concio, cui facilius erat, videre concionantem, quam audire, pro dicto accepit, quod visu suspicabatur: promissumque ius anulorum cum milibus quadrigenis, fama distulit: ib. 39: „Laberius, donatus quingentis sestertiis et anulo aureo sessum in quatuordecim et scena per orchestram transit.“ Ovid. Amor. 3, 8, 9.

Ecce recens dives parto per vulnera censu Praefertur nobis sanguine factus eques. Per imperatorem imprimis propter bellicam virtutem donatum esse anulum et haec docent, et ea, quae lib. III c. 2 §. 2 not. 76 attul. De posteriore tempore cf. Orell. Inscr. n. 3049. L. Asconio — a Divo Traiano ex militia in equestrem dignitatem translato. n. 3048. T. Auridio P. F. Nicephoro primipilo leg. II. Adiut in bello contra Dacos ab invictissimo imp. nostro Traiano feliciter patrato castrensi corona donato et in ordinem equit Rom. adscito.

⁹⁾ Praeter ea, quae n. 8 laudavi, v. Suet. Vit. 12. „Ac primo imperii die aureis donavit anulis super coenam, quam mane, rogantibus pro eo cunctis detestatus esset severissime talem equestris ordinis maculam“. Haec etiam Plin. I. l. c. 7.

¹⁰⁾ Plin. II. N. 33, 54. „Vidimus et ipsi Arellium Fuscum, motum equestris ordine ob insignem columnam — ex argento anulos habentem“. cf. Iuv. 11, 42. Talibus a dominis post cuncta novissimus exit

Anulus, et digito mendicat Pollie nudo.

¹¹⁾ Liv. 37, 57, 7. 34, 42. 35, 9, 7. 40, 34, 2.

¹²⁾ Cic. Phil. 6, 5. Etiam de or. 2, 71, 287 idem commemora M. Antistium Pyrgensem ex Pyrgis colonia, equitem Romanum equo publico.

¹³⁾ Notus est Ciceronis amicus et Brundusii hospes Laenus Flaccus, de quo v. Varro de re rust. 3, 5. Cic.

in municipiis, magistratus municipales gerebant,¹⁴⁾ aliis cum civitate equestris dignitas data est.¹⁵⁾ Neque modo Cicero, ille, ut Iuvenalis ait,¹⁶⁾

— novus Arpinas ignobilis et modo Romae
Municipalis eques,

sed maxima pars eorum, quorum nomina hic saepe commemorat, in municipiis nati erant, ut Cluentius Larinas, eq. R.,¹⁷⁾ Accius Pisauensis, eq. R.,¹⁸⁾ P. Cominius Spoletinus eq. R.,¹⁹⁾ M. Orfius, eq. R. ex municipio Attellano,²⁰⁾ quibus alii sexenti addi possunt.²¹⁾ Quoniam autem, qui cives Romani in coloniis municipiisque vivebant, ii non Romae, sed a Quinquennalibus²²⁾ in suis civitatibus ex formula Censorum Romanorum²³⁾ censebantur,²⁴⁾ etiam equites Romani, qui et habitabant in municipiis, et magistratus municipales gerebant, in tabulas municipii censorias²⁵⁾ referebantur. Atque in plerisque numerus eorum, qui censum equestrem habebant, perexiguus fuisse videtur,

pr. Planc. 41 in. pr. Sext. 63. ad fam. 14, 4, 3.
Plin. H. N. 10, 72. Inter aratores Siciliae, equites Romanos, (Cic. Ver. 3, 12. 14. 24. 25) Lollius erat, senex XC annorum, qui iam actate et morbo impeditus ad testimonium dicendum Romam venire non potuit. Habitabat cum liberis in Aetnensi. c. 25. His exemplis multa addi possunt.

¹⁴⁾ V. nott. 26. 27.

¹⁵⁾ Huius rei antiquissimum exemplum invenisse videor apud Livium 8, 11, 15., qui narrat, anno 339 a. Chr. equitibus Campanis, qui bello non descivissent, civitatem datum, monumentoque eius rei aeneam tabulam in aede Castoris Romae fixam esse. Vectigal quoque iis Campanum populum iussum esse pendere, in singulos quotannis (fuere autem MDC) denarios nummos quadrigenos quinquagenos. Evidem non dubito, quoniam et nobilissimi inter suos, et cum primoribus Romanorum hi Campani coniuncti affinitate fuerunt, (v. Liv. 23, 2) quod vectigal quasi aes quoddam equestre a suis accepserunt, denique quod eorum nomina ad aedes Castoris figebantur, cuius sacra ad equites equo p. pertinebant, (v. c. 3, 2) et ad quam, ni fallor, affixum erat album equitum, ut senatorum nomina postea in curia exposita erant, (Dio 55, 3. fr. 137 p. 56 R. Tac. Ann. 4, 42) ut militares catalogi publice proponebantur, (Dio fr. 137) ut multa aerearum tabularum millia, SCta, plebisita, foedera, privilegia in Capitolio, (Suet. Ves. 8) ut militaria denique privilegia, honestaeque missiones in muro post templum Divi Aug. ad Minervam (Marini Atti 2, p. 437) legenda, ut ait Plin. iun. praesentibus futurisque probebantur, — non dubito, inquam, quin hi Campani non modo in civitatem, (v. Walter R. R. p. 193) sed etiam inter equites recepti fuerint. Posterioris aetatis exempla v. not. 33.

¹⁶⁾ Sat. 8, 236.

¹⁷⁾ Cic. pr. Cluent. 57.

¹⁸⁾ Cic. Brut. 78, 271. pr. Cluent. 23, 62. cf. Marm. Pisaur. n. 131.

¹⁹⁾ Cic. Brnt. 78, 271 et saepe in Corneliana.

²⁰⁾ Cic. ad Q. fr. 2, 14.

²¹⁾ ex. g. ap. Plin. H. N. 26, 3 Perninus quidam Eques Rom. est. ib. 29, 12 eques R. e Vocontii.

²²⁾ De his, qui etiam Curatores et interdum Censores appellantur, — Censoria enim in municipiis coloniis funguntur potestate — v., ne multos laudem. Savigny G. d. Röm. R. im Mittelalt. 1, p. 41 sqq. Dirksen ad Tab. Her. p. 184 sqq.

²³⁾ id. p. 194.

²⁴⁾ Tab. Her. aer. Neap. c. 11 lin. 68: Quae municipia, coloniae praefecturae civium Romanorum in Italia sunt, qui in iis municipiis, coloniis, praefecturis maximum magistratum maximamve potestatem ibi habebit, (cf. Dirks. p. 184 sqq.) tum cum Censor aliasve quis magistratus Romae populi censum aget, is diebus sextaginta proximis, quibus sciet Romae censum populi agi, omnium municipium, colonorum suorum, quique eius praefecturas erunt, qui cives Romani erunt, censum agito, eorumque nomina, praenomina, patres aut patronos, tribus, cognomina, et quot annos quisque habet, et rationem pecuniae, ex formula census, quae Romae ab eo, qui tum censum populi acturus erit, proposita erit, ab iis iuratis accipito, eaque omnia in tabulas sui municipii referenda curato, eosque libros per legatos, quos maior pars Decurionum, Conscriptorum, ad eam rem legari, mitti censuerint, tum cum ea res consideretur, ad eos, qui Romae censum agent, mittito — isque censor — ex iis libris, quae ibi scripta erunt, in tabulas publicas referenda curato, easque tabulas eodem loco, ubi ceterae tabulae publicae erunt, (i. e. in atrio Libertatis in Aventino) in quibus census populi perscriptus erit, condendas curato. Qui pluribus in municipiis, coloniis, praefecturis domicilium habebit, et is Romae census erit, quo magis in municipiis, colonia, praefectura hac lege censeatur, eorum hac lege nihil rogatur.